

3. Hjemtagning af private familieplejeforeningers tilsyn med børn og unge anbragt i familiepleje. (2010-10499)

I forbindelse med budget 2009 vedtog Socialudvalget at hjemtage alle private familieplejeforeningers specifikke tilsyn med udsatte børn og unge på Sjælland. Socialforvaltningen har nu undersøgt mulighederne for at hjemtage alle de specifikke tilsyn med børn og unge anbragt i familiepleje, og Socialudvalget skal træffe beslutning om, hvordan det specifikke tilsyn med børn og unge anbragt i familiepleje via private familieplejeforeninger fremadrettet skal tilrettelægges.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at alle specifikke tilsyn med københavnske børn og unge, som er anbragt i familiepleje, fra den 1. marts 2010 udføres af kommunen selv.

Problemstilling

Når et barn eller ung anbringes i en plejefamilie, skal der føres tilsyn både med barnet/den unge (det specifikke tilsyn) og med plejefamilien (det generelle tilsyn). Den specifikke tilsynsforpligtelse følger af Serviceloven § 148 og kan enten varetages af kommunens egne medarbejdere eller uddelegeres til en privat familieplejeforening (Vejledningen til Serviceloven punkt 83). Uddelegeringen af tilsynet til private familieplejeforeninger er i mange kommuner en udbredt praksis. Begrundelsen for at samarbejde med de private familieplejeforeninger er, at disse udover en langvarig ekspertise på område, også står for rekrutteringen af plejefamilier, herunder særlige plejefamilier, som kommunen i visse tilfælde ikke selv kan imødekomme. Det kan for eksempel være kontakt til plejefamilier, der kan modtage børn eller unge med særlige behov i forhold til etnicitet, religion eller unge med et misbrug. Der er for nyligt rejst en principiel tvivl om, at private familieplejeforeninger potentielt set er inhabile, når de både rekrutterer plejefamilier og samtidig fører tilsyn med de samme plejefamilier.

Løsning

I forbindelse med budget 2009 vedtog Socialudvalget at hjemtage alle private familieplejeforeningers specifikke tilsyn med børn og unge på Sjælland. Beslutningen omfattede en geografisk afgrænsning, da Socialforvaltningen på daværende tidspunkt vurderede, at det på grund af transportomkostningerne forsat ville være hensigtsmæssigt at gøre brug af de private familieplejeforeninger uden for Sjælland. Det er Socialforvaltningens estimat, at socialcentrene forsat har uddelegeret det specifikke tilsyn med ca. 160 børn eller unge til private familieplejeforeninger ud af i alt 668 børn og unge i familiepleje.

Socialforvaltningen har undersøgt mulighederne for at hjemtage alle de specifikke tilsyn, som på nuværende tidspunkt føres af private familieplejeforeninger. Det er Socialforvaltningens vurdering, at dette på flere punkter vil være til barnets bedste. Dels vil en hjemtagning af det specifikke tilsyn sikre en klar adskillelse mellem private familieplejeforeningens forskellige roller, som henholdsvis leverandør og tilsynsførende. På den måde afværges private familieplejeforeningens potentielle inhabilitet eller loyalitetskonflikter i tilfælde, hvor et hensyn til plejefamilien skal opvejes mod et

hensyn til barnet eller den unge. Derudover sikres barnet eller den unge i højere grad en kontaktperson, som er uafhængig af plejefamilien, og som alene varetager barnets perspektiv. Samtidig vil det betyde, at det specifikke tilsyn med barnet føres af den myndighedsansvarlige, og dette vil skabe bedre forudsætninger for at tilse om barnet eller den unge trives, og dermed også kvalificere vurderingen af, om barnet eller den unge udvikler sig i overensstemmelse med målsætningerne i handleplanen.

Socialforvaltningen vurderer, at det er muligt at hjemtage alle de private familieplejeforeningers specifikke tilsyn med børn og unge anbragt i familiepleje, men dette vil dog betyde, at alle eksisterende kontrakter med de private familieplejeforeninger skal genforhandles eller opsiges. Det er Socialforvaltningens vurdering, at et mindre antal plejefamilier vil fastholde et krav om at forblive ved den private familieplejeforening, og i sådanne tilfælde vil det kun være muligt at hjemtage tilsynet ved en opsigelse af selve anbringelsen. Her opvejer barnets tarv og kontinuitet i anbringelsesforløbet muligheden for at hjemtage tilsyn, og i disse særlige tilfælde vil en hjemtagning af tilsynet i stedet ske i forbindelse med et naturligt ophør i anbringelsen.

I disse helt særlige tilfælde, hvor det af hensynet til barnets tarv og kontinuiteten i anbringelsen ikke er muligt at hjemtage tilsyn fra de private familieplejeforeninger, vil Københavns Kommune selv føre et ekstra tilsyn med barnet eller den unge. Derved vil der ikke være tvivl om de private familieplejeforeningers potentielle inhabilitet, og barnet eller den unge sikres i højere grad en uafhængig kontaktperson. På baggrund af andre kommuners erfaringer med hjemtagning af tilsynet, skønner Socialforvaltningen, at det i en overgangsperiode på 3 år vil være nødvendigt at gennemføre de dobbelte tilsyn i ca. 10 % af de 160 børnesager.

Socialforvaltningen skønner, at Socialcentrerne årligt betaler ca. 4,8 mio. kr. til private familieplejeforeninger for at varetage de specifikke tilsyn, og at kommunen selv kan gennemføre tilsynene for ca. 4,4 mio. kroner. Besparelsen på ca. 400.000 kr. vil dog først være realiserbar efter 3 år, når alle tilsynene er hjemtaget. Socialforvaltningen forslår, at de 400.000 kr. i år 2013 anvendes til at styrke myndighedsarbejdet i børnefamilieteamene.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser

Videre proces

Tiltrædes indstillingen vil Socialforvaltningen påbegynde kontraktforhandlinger med de private familieplejeforeninger.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

bilag

